
 
Dz.01.0021.16.2021 

 

 
 

Uchwała Nr XLIII/454/2021 

Rady Dzielnicy I Stare Miasto 

z dnia 16 grudnia 2021 r. 
 

 

 

w sprawie uwag do projektu uchwały Rady Miasta Krakowa o utworzeniu parku 

kulturowego pod nazwą „Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem” 

 

Na podstawie § 3 pkt 3 lit. k) Uchwały Nr XCIX/1495/14 Rady Miasta Krakowa z dnia 12 marca 2014 r. w sprawie: organizacji 
i zakresu działania Dzielnicy I Stare Miasto w Krakowie (t. jedn. Dz. Urz. Woj. Mał. z 2021 r. poz. 6695) Rada Dzielnicy I Stare 
Miasto uchwala co następuje: 
 

 

§ 1 

Do projektu uchwały Rady Miasta Krakowa o utworzeniu parku kulturowego pod nazwą „Park 

Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem” wnosi się o dokonanie zmian jak niżej: 

1) w § 3 ust. 1 pkt 2 b) po słowie „widoków” dodać zapis: „także poprzez rozbiórkę obiektów 

o charakterze tymczasowym”, 

w § 4 ust. 3 po słowie: „w załączniku” dodać zapis: „Stacje trafo dopuszcza się wyjątkowo na 

powierzchni tylko w przypadku, gdy nie ma innych możliwości technicznych. Zaleca się 

wymianę istniejących na podziemne stacje transformatorowe”, 

2) w § 4 ust. 6 po słowie: „publicznych” dodać zapis: „oraz zakaz instalowania urządzeń 

nagłaśniających i klimatyzujących na elewacjach podworców wewnętrznych”, 

3) w § 4 ust. 8 po słowie: „spinkami” dodać zapis: „Dopuszcza się montaż osłon 

przeciwsłonecznych dedykowanych do budynków historycznych, odpowiednio dopasowanych 

do zabytkowych fasad danych kamienic w zgodzie z wytycznymi konserwatorskimi oraz 

w uzgodnieniu z MWKZ”, 

4) w § 4 ust. 9 po słowie: „reklamowych” dodać zapis: „Zaleca się usuwanie graffiti i pokrywanie 

elewacji na wysokości parteru emulsjami ochronnymi antygraffiti”, 

5) w § 4 ust. 10 po słowie: „bankomatów” dodać zapis: „oraz lokalizowanie paczkomatów 

w wyznaczonych miejscach po uzgodnieniu z odpowiednimi urzędami miasta, 

6) w § 4 ust. 15 po słowie: „architektonicznych” dodać zapis: „Dopuszcza się zachowanie pnączy 

wieloletnich już istniejących na elewacjach frontowych nie posiadających cennych detali 

architektonicznych”, 

7) w § 5 ust. 3 po słowie: „50 cm” dodać zapis: „W szczególnych przypadkach związanych 

z bezpieczeństwem publicznym dopuszcza się lokowanie ogródka gastronomicznego na 

podestach zgodnie z wytycznymi MSWKZ”, 

8) w § 5 ust. 5 po słowie: „nawierzchni” dodać zapis: „Powyższy zakaz obejmuje również ogródki 

gastronomiczne znajdujące się na podworcach budynków”, 

9) w § 5 ust. 5 po słowach: „6:00-24:00” dodać zapis: „Po zamknięciu lokalu nakazuje się 

zabezpieczenie danego ogródka w sposób uniemożliwiający korzystanie z niego przez osoby 

postronne w godzinach nocnych”, 

10) w § 6 ust. 15 przyjmuje brzmienie: „zakaz prowadzenia działalności gastronomicznej w formie 

mobilnych punktów gastronomicznych (w tym tzw. foodtrucków) z wyłączeniem placu Wolnica, 

obszarów na których realizowane jest przedsięwzięcie plenerowe oraz następujących lokalizacji: 

a) rejon skrzyżowania ul. św. Wawrzyńca/ul. Wąskiej, b) rejon skrzyżowania ul. Jakuba/ul. 

Ciemnej; 

11) w § 10 po słowach: „zbierania” dodać zapis: „oraz nakazuje się stosowanie odpowiednich 

pojemników do tzw. odpadów mokrych”. 

 



§2 

 

 Uzasadnienie stanowi integralna część uchwały. 
 

 

§3 

 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

 

Uzasadnienie: 

Wnioski do projektu uchwały Rady Miasta Krakowa o utworzeniu parku kulturowego pod 

nazwą „Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem” są odpowiedzią na pismo Wydziału Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego UMK, znak: KD-06.415.3.20.2021 z dnia 17.11.2021 r.  

Park Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem jest konieczną i najważniejszą formą ochrony tego 

unikatowego obszaru UNESCO. Wszelkie regulacje wymagają wyjątkowej staranności 

i rozwagi. Jest to szansa na rozwiązanie pilnych i bieżących problemów tego terenu, a także 

powstrzymanie niekorzystnych zjawisk degradacyjnych w przyszłości. Należy zwrócić 

szczególną uwagę na ochronę nie tylko materialnej substancji historycznej, ale także lokalnej 

społeczności stanowiącej niematerialne dziedzictwo kulturowe. Równie ważne są zmiany 

klimatyczne, które w bardzo istotny sposób wpływają na jakość życia mieszkańców 

i w perspektywie czasu będą się pogłębiać. Zaproponowane zmiany w odpowiednich zapisach 

projektu uchwały Rady Miasta Krakowa o utworzeniu parku kulturowego pod nazwą „Park 

Kulturowy Kazimierz ze Stradomiem” dają szanse na zatrzymanie tego niekorzystnego procesu. 

Niniejszym powyżej wnosi się także o umożliwienie zachowania części ogrodów wertykalnych 

(zwłaszcza już istniejących) oraz umożliwienie tworzenia nowych w miejscach dopuszczonych 

decyzją MWKZ, również od strony frontowych elewacji.  

Z kolei rolety zewnętrzne dedykowane budynkom historycznym (np. bezkasetowe) pozwalają 

obniżyć temperaturę wewnątrz pomieszczeń  o kilka, a nawet kilkanaście stopni Celsjusza. 

Powyższy obszar boryka się ze zjawiskiem tzw. wyspy ciepła ze względu na gęstą zabudowę 

i znikomą ilość zieleni na tym terenie. Każde rozwiązanie tego problemu powinno być brane pod 

uwagę ze względu na dobro mieszkańców zabytkowego centrum Krakowa.  

Wnosi się również o stopniowe wygaszanie do rozsądnego poziomu koncesji alkoholowych dla 

detalicznej, całodobowej sprzedaży alkoholu na terenie parku kulturowego. Regulacja ma za 

zadanie przeciwdziałać hałasowi, dalszej degradacji społecznej  i skorygować monofunkcyjny, 

imprezowy charakter obszaru. Ograniczenie jest szczególnie istotne pod kątem punktów 

oferujących w sprzedaży wyłącznie alkohol.  

Konieczne jest również skorygowanie dopuszczonych tras dla meleksów, gdyż 

w zaproponowanym kształcie ich ruch będzie przebiegał głównie centralną częścią Kazimierza 

w okolicach placu Nowego. Wprowadzenie w poprzednich latach SOR w tym rejonie miało 

przeciwdziałać wielu negatywnym skutkom nadmiernego ruchu komunikacyjnego, a także 

poprawić bezpieczeństwo pieszych. Jest to zdecydowanie wartość nadrzędna, także ponad 

zorganizowanym transportem turystycznym. 

Ponadto wnosi się o zakaz używania w przestrzeni publicznej grilli tradycyjnych. Są one 

używane przez osoby prywatne, hostele i hotele. Kraków jest liderem w walce ze smogiem i ta 

linia polityki Miasta powinna być bezwzględnie kontynuowana. 

Szczególnie priorytetowe jest pilne utworzenie funduszu w odpowiedniej jednostce  Miasta 

dedykowanego finansowemu wsparciu Wspólnot oraz osób prywatnych w usuwaniu istniejącego 

grafitti na elewacjach frontowych kamienic oraz pokrywaniu ich emulsjami ochronnymi 

antygrafitti do wysokości parteru. Niniejszy projekt pilotażowy winien objąć ochroną cały 

obszar UNESCO (parki kulturowe), który od lat boryka się z problemem grafitti. Przez wiele lat 

nie udało się rozwiązać tego problemu  nie tylko w Krakowie, ale w wielu miastach polskich 

i światowych. Koszty jego likwidacji i zabezpieczenia budynków przerastają możliwości 

właścicieli i Wspólnot z powodu skali zjawiska i jego nasilenia w historycznym centrum 

Krakowa. Powyższy systemowy program wsparcia w strefie UNESCO będzie szansą na 

nowatorski projekt w skali Europy w ochronie i dbałości  o dziedzictwo kulturowe 

najcenniejszych obszarów z Listy Światowego Dziedzictwa UNESCO . 



W dniach 25 października do 19 listopada 2021 r. Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

zorganizował konsultacje społeczne dotyczące projektu uchwały Rady Miasta Krakowa 

w sprawie utworzenia parku kulturowego pod nazwą „Park Kulturowy Kazimierz ze 

Stradomiem”, w ramach których przeprowadzono otwarte spotkania konsultacyjne, które odbyły 

się w Muzeum Inżynierii Miejskiej, debatę z udziałem ekspertów w formie moderowanej 

dyskusji on-line, telefoniczne dyżury ekspertów oraz spacer badawczy. Mieszkańcy mieli 

możliwość zgłaszania uwag i wniosków za pomocą formularza konsultacyjnego, dostępnego 

w dniach 25 października do 14 listopada 2021 r. na stronach https://www.bip.krakow.pl/, 

https://www.obywatelski.krakow.pl/, https://www.parkikulturowe.krakow.pl/ Miasta Krakowa. 
 

 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy I Stare Miasto 

Tomasz Daros 
 

 
 

https://www.bip.krakow.pl/
https://www.obywatelski.krakow.pl/
https://www.parkikulturowe.krakow.pl/

